
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PIANENGO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 06.02.2023 SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SOCIO 

ASSISTENZIALE E CULTURALE 

  
 

Oggetto: INTERVENTO DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE ED ATTIVITA' 

ECONOMICHE -   APPROVAZIONE   E   INDIZIONE   BANDO  PER  

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI         
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che le misure di contenimento della diffusione del COVID-19 hanno causato rilevanti difficoltà ad 

imprese ed operatori economici. In numerosi casi, infatti, si sono vissute, o si vivono tutt’ora, anche dopo il 

termine dello stato di emergenza, situazioni di rilevante difficoltà imprenditoriale, che vanno ad incidere 

negativamente sul tessuto produttivo del Comune, oltre che dell’intera collettività nazionale. Inoltre, il 

recente e pervasivo fenomeno del “caro materiali” e dell’impetuosa crescita dei prezzi delle risorse 

energetiche, sviluppatasi anche a seguito del conflitto bellico tuttora in corso, hanno già determinato, e 

determineranno ancor più in futuro, un aumento generalizzato dei “costi complessivi di esercizio” a carico 

delle imprese. Come indicato da ConfArtigianato e dalle altre Associazioni di settore, il “caro-energia” 

prosciuga la liquidità disponibile delle imprese, le quali si troveranno a dover sostenere costi ingentissimi. 

Un vero e proprio shock, soprattutto per le “attività economiche” maggiormente esposte alla minaccia del 

lockdown energetico. L’intera economia nazionale è già in recessione, con pericoli di stagflazione 

(compresenza di stagnazione produttivo-economica ed inflazione) e con prospettive nefaste di chiusura delle 

attività anche nel territorio comunale; 

 

Dato atto che l’Amministrazione, a fronte di tale gravosa situazione, che investe l’intero “tessuto produttivo” 

presente sul territorio comunale, intende porre in essere un doveroso intervento di sostegno alle imprese ed 

alle “attività economiche”, aventi sede nel Comune. Ciò, attraverso l’erogazione di contributi straordinari, 

previa prefissazione di specifici criteri; 

 

Ricordato che l'articolo 12 della legge n. 241/1990, stabilisce, in tema di provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici, "la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, 

dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi". La Corte dei Conti si è più volte 

espressa in merito, evidenziando che il legislatore, anche per gli Enti Locali, ha “puntellato” la materia 

relativa alla concessione di contributi e sussidi “di particolari cautele e garanzie procedimentali: ogni 

“elargizione” di denaro pubblico, deve esser infatti ricondotta a rigore e trasparenza procedurale e 

l’amministrazione agente, non può considerarsi, quindi, operante in piena e assoluta libertà e, nel caso 

specifico, deve rispettare i canoni costituzionali di uguaglianza e i principi stabiliti negli atti fondamentali 

dell’Ente” (Corte conti, sez. controllo Veneto, n. 260/2016).    Al riguardo, la giurisprudenza amministrativa 

(ex multis: Tar Lazio, sez. Roma II-quater, n. 2.483/2020) ricorda che, per una legittima erogazione di 

contributi, da parte di una Pubblica Amministrazione, occorre la predeterminazione dei criteri e dei requisiti; 

 

Vista e richiamata, a tal proposito, la deliberazione del Consiglio Comunale n°36 del 28.11.2022, con la 

quale è stata approvata apposita disciplina concernente l’intervento di sostegno alle imprese ed attività 

economiche presenti sul territorio comunale, definendone contestualmente i criteri di assegnazione ed 

erogazione dei contributi; 

 



 

 

Rilevato che, con la summenzionata deliberazione consiliare, viene dato mandato al sottoscritto 

Responsabile del Servizio Amministrativo, Socio – Assistenziale e Culturale, di procedere a tutti gli atti 

conseguenziali e connessi, compresa la redazione e pubblicazione di uno specifico Bando; 

 

Vista, a tal proposito, la documentazione elaborata dall’Ufficio Segreteria, precisamente: 

• Bando sostegno economico imprese (ALLEGATO A), elaborato sulla base della disciplina e dei criteri di 

assegnazione ed erogazione dei contributi, fissati dal Consiglio Comunale con deliberazione n°36 del 

28.11.2022; 

• Domanda di ammissione al Bando sostegno economico imprese (ALLEGATO B); 

 

Visto il bilancio per l’esercizio finanziario in corso, in fase di redazione; 

 

Visto il D.Lgs. n°267/2000; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n°003 del 29.12.2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere all’indizione del Bando per l’assegnazione di contributi finalizzati al sostegno alle imprese 

ed attività economiche presenti sul territorio comunale; 

 

2)  Di approvare la correlata documentazione, precisamente: 

• Bando sostegno economico imprese (ALLEGATO A), elaborato sulla base della disciplina e dei 

criteri di assegnazione ed erogazione dei contributi, fissati dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n°36 del 28.11.2022; 

• Domanda di ammissione al Bando sostegno economico imprese (ALLEGATO B); 

 

3)  Di dare atto che: 

• Il Bando, unitamente allo schema di domanda, sarà pubblicato sul sito internet istituzionale 

(www.comune.pianengo.cr.it), nella sezione Amministrazione Trasparente e sulla pagina istituzionale 

facebook del Comune, oltre altre forme di pubblicità; 

• L'Ufficio di Ragioneria comunale procederà a tutti gli adempimenti ed atti finanziario contabili, 

connessi e conseguenti alla presente determinazione; 

• L’Ufficio Segreteria provvederà all’analisi e valutazione delle domande, nonché alla redazione della 

graduatoria finale riportante i soggetti assegnatari; 

 

4)  Di dare atto che la dotazione finanziaria dell’intervento, fissata dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n°36/2022, ammonta a complessivi € 30.000,00, e che la stessa risulta già impegnata all’interno di 

apposito capitolo del bilancio comunale; 

 

5)  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

 

6) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n°62/2013 ("Il 

dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 

cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza").  
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI,  

  SOCIO ASSISTENZIALI CULTURALI  

                    (  Alesio Dr. Massimiliano) 
                                                                                            SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 



 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

Decreto Legislativo n° 267/2000. 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           (  Nicolini Rag. Gisella) 
                                                                                                    SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Pianengo ________________     IL MESSO COMUNALE 
                                   (Morali Stefania) 
                                                                                                                               SOTTOSCRIZIONE RESA DIGITALMENTE 
 

 


